Sul punto vengono in considerazione, per quanto concerne gli schiavi, due paragrafi contigui di D. 18.4.2 (§§ 12-13) e, per quanto concerne gli immobili, il successivo § 14 del passo ulpiano, nonché il frammento che chiude il titolo dedicato alla *hereditatis venditio* (D. 18.4.25).

D. 18.4.2.12 (Ulp. *l. 49 ad Sab.*): *‘Apud Iulianum scriptum est, si venditor hereditatis exceperit servum sine peculio et eius nomine cum eo fuerit actum de peculio et in rem verso, id dumtaxat eum consequi, quod praestiterit eius peculii*

¹⁰⁹ v. *infra*, Capitolo terzo, § 3.1.

nomine quod emptorem sequi debeat, aut quod in rem defuncti versum est: his enim casibus aes alienum emptoris solvit, ex ceteris causis suo nomine condemnetur?

D. 18.4.2.13 (Ulp. l. 49 ad Sab.): *‘Quid ergo si servum cum peculio exceperit venditor hereditatis conventusque de peculio praestitit? Marcellus libro sexto digestorum non repetere eum scripsit, si modo hoc actum est, ut, quod superfuisset ex peculio, hoc haberet: at si contra actum est, recte repetere eum posse ait: si vero nihil expressim inter eos convenit, sed tantummodo peculii mentio facta est, cessare ex vendito actionem constat’*

Ulpiano distingue il caso in cui il venditore esclude dalla *hereditatis venditio* uno schiavo ma non il suo *peculium* (§ 12), dal caso in cui li esclude entrambi (§ 13); in ambedue le ipotesi, la *exceptio* è esaminata dal giurista nella prospettiva dell’eventuale esercizio vittorioso, da parte dei creditori peculiari, di un *actio de peculio*¹¹⁰ contro il venditore riservatario.

Il venditore che non ha trattenuto il *peculium*, è chiamato a rispondere nei confronti dei creditori peculiari e ha azione di regresso contro l’acquirente nei limiti (*dumtaxat*) di quanto a questi trasferito a titolo di quel peculio (*‘quod praestiterit eius peculii nomine’*)¹¹¹. Il diritto di regresso è giustificato dalla circostanza che il peso economico del debito peculiare, in quanto attinente al patrimonio del *de cuius*, deve gravare sull’acquirente e che, conseguentemente, il venditore deve essere indennizzato per aver pagato un debito altrui (*‘aes alienum emptoris solvit’*).

¹¹⁰ Nel primo dei due paragrafi in commento, Ulpiano tratta, giungendo alle medesime conclusioni, non solo dell’*actio de peculio*, ma anche dell’*actio in rem verso*.

¹¹¹ Nel caso di *actio in rem verso*, il limite all’azione di regresso è rappresentato dal *‘quod in rem defuncti versum est’*.

Nella diversa ipotesi del venditore che abbia trattenuto presso di sé tanto lo schiavo quanto il *peculium*, la facoltà di regresso nei confronti dell'acquirente per quanto versato ai creditori peculiari è, secondo Ulpiano, una *quaestio voluntatis*. Se le parti nulla hanno stabilito (*nihil expressim inter eos convenit*), ovvero se hanno convenuto che al venditore permanga il peculio al netto dei debiti ad esso inerenti (*quod superfuisset ex peculio*), il diritto di regresso deve essere escluso; se invece *'contra actum est'*, vale a dire se è stato stabilito che al venditore spetti il peculio nella sua originaria consistenza, deve essere consentita l'azione di regresso contro l'acquirente.

Con riguardo agli immobili, il problema dell'*exceptio* è trattato dai due passi sopra indicati sotto il profilo della spettanza delle sopravvenienze connesse al bene convenzionalmente escluso dal compendio ereditario.

D. 18.4.2.14 (Ulp. *l.* 49 *ad Sab.*): *'Si venditor hereditatis aedes sibi exceperit, quarum nomine damni infecti promissum fuerat, interest quid acti sit: nam si ita exceperit, ut damni quoque infecti stipulationis onus sustineret, nihil ab emptore consequeretur: si vero id actum erit, ut emptor hoc aes alienum exsolveret, ad illum onus stipulationis pertinebit: si non apparebit quid acti sit, verisimile erit id actum, ut eius quidem damni nomine, quod ante venditionem datum fuerit, onus ad emptorem, alterius temporis ad heredem pertineat'*

Il primo caso, esaminato da Ulpiano, riguarda una compravendita di eredità dalla quale è convenzionalmente esclusa un'abitazione (*aedes*) in relazione alla quale il *de cuius* ha prestato la *cautio damni infecti*. La questione che il giurista si trova a dirimere verte, in particolare, sull'individuazione del soggetto destinato a sopportare in via definitiva il peso della *cautio* qualora si verificano i presupposti per la sua escussione. Anche in questo caso, Ulpiano opta per valorizzare l'autonomia privata (*'interest quid acti sit'*) e si limita a dettare un'ipotesi presuntiva per i casi dubbi (*'si non apparebit quid acti sit'*): in mancanza di

diversa volontà delle parti si presume che il rischio di sopportazione dell'onere sia ripartito in base a un criterio temporale. Se il danno che aziona la *cautio damni infecti* si verifica prima della conclusione della compravendita, il relativo onere compete all'acquirente, se invece il danno si verifica dopo la conclusione del contratto, è il venditore il soggetto tenuto a sopportarne il peso economico.

D. 18.4.25 (Lab. l. 2 *pithanon*): *'Si excepto fundo hereditario veniit hereditas, deinde eius fundi nomine venditor aliquid adquisit debet id praestare emptori hereditatis. Paulus: immo semper quaeritur in ea re, quid actum fuerit: si autem id non apparebit, praestare eam rem debebit emptori venditor, nam id ipsum ex ea hereditate ad eum pervenisse videbitur non secus ac si eum fundum in hereditate vendenda non excepisset'*

Il secondo passo esamina la questione della spettanza di una sopravvenienza attiva (*'aliquid adquisit'*) dipendente da un terreno che il venditore si è riservato. Secondo Labeone, l'acquisto deve senz'altro essere rimesso all'acquirente dell'eredità (*'praestare eam rem debebit emptori venditor'*) in quanto perventuo all'erede-venditore *'ex ea hereditate [...] non secus'*; il giurista però segnala la difforme opinione di Paolo che, al fine di salvaguardare l'autonomia privata, circoscrive l'operatività della regola tracciata da Labeone al solo caso di incertezza circa le intenzioni delle parti (*'si autem id non apparebit'*).